
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI  ACCADIA 
Provincia di Foggia 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N.85 DEL 10/07/2024 

 
OGGETTO: Nomina economo comunale. Dipendente comunale Sig. Di Giorgio Carmelo. 
 
L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di luglio alle ore quattordici e minuti zero nella sala delle 
adunanze della Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 
è riunita la Giunta Comunale. Presiede l’adunanza il Presidente dott. De Paolis Agostino e sono presenti ed 
assenti i Sigg.: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 
  

1. De Paolis Agostino - Sindaco Sì 

2. Zambri Carmelo - Vice Sindaco No 

3. Andreana Anna Eleonora - Assessore Sì (da remoto) 
  

Partecipa il Segretario Comunale dott. Giuseppe Longo il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il dott.. De Paolis Agostino assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 
il Comune, nell’ambito delle disposizioni di legge e regolamentari vigenti in materia, è tenuto ad 

istituire il servizio economato per la gestione di cassa delle spese di ufficio di non rilevante ammontare ed a 
nominare gli agenti contabili ai quali è affidato il maneggio di pubblico denaro ovvero è attribuita la gestione 
dei beni; 

l'istituzione della figura dell’Economo comunale è prevista dall'art. 153 comma 7 del D. L.vo n. 
267/2000 e successive modificazioni e rappresenta un servizio destinato alla gestione di cassa delle spese di 
ufficio di ammontare non rilevante;  

ai sensi della vigente articolazione della struttura dell’Ente, l’Economo comunale è alle dipendenze 
del II^ Settore Economico-Finanziario, Tributi e Fiscalità Locale, Economato, Gestione del Personale, parte 
economica; U.M.A.; 

a norma dell’articolo 223 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, entro il termine di un mese 
dalla chiusura dell’esercizio finanziario, l’economo, il consegnatario dei beni e gli agenti contabili, rendono 
il conto della propria gestione al Comune, che lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della 
Corte dei Conti entro 60 giorni dalla data di approvazione del rendiconto della gestione; 

attualmente nessun dipendente comunale ricopre la figura dell’economato e, pertanto, si rende 
necessario designare un nuovo economo; il quale provvederà agli adempimenti di competenza, sotto la 
direzione e vigilanza del Responsabile del II Settore Economico-Finanziario;  

 
VISTO il vigente Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTI gli artt. 93, 181 e 233 del D. Lgs. n. 267/2000, che testualmente recitano:  
Art. 93 - secondo comma: Il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico 

denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli 
incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione 
della Corte dei conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti; 

Art. 181 – versamento: (omisiss)  
3. Gli incaricati interni, designati con provvedimento formale dell'amministrazione, versano le 

somme riscosse presso la tesoreria dell'ente con cadenza stabilita dal regolamento di contabilità;  
Art. 233 – Conto degli agenti contabili interni: 
1. Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario 

di beni e gli altri soggetti di cui all'articolo 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all'ente 
locale il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni 
dall'approvazione del rendiconto. 

2. Gli agenti contabili, a danaro e a materia, allegano al conto, per quanto di rispettiva competenza: 
a) il provvedimento di legittimazione del contabile alla gestione; 
b) la lista per tipologie di beni; 
c) copia degli inventari tenuti dagli agenti contabili; 
d) la documentazione giustificativa della gestione; 
e) i verbali di passaggio di gestione; 
f) le verifiche ed i discarichi amministrativi e per annullamento, variazioni e simili; 
g) eventuali altri documenti richiesti dalla Corte dei conti. 
3. Qualora l'organizzazione dell'ente locale lo consenta i conti e le informazioni relative agli allegati 

di cui ai precedenti commi sono trasmessi anche attraverso strumenti informatici, con modalità da definire 
attraverso appositi protocolli di comunicazione. 

4. I conti di cui al comma 1 sono redatti su modello approvato con il regolamento previsto 
dall'articolo 160. 

 
DATO ATTO CHE: 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 1 del 22/03/2024, è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione semplificato per il triennio 2024/2026; 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 05/04/2024 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026; 
con deliberazione del Consiglio comunale è stato approvato il rendiconto della gestione e. f. 2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

con deliberazione del Giunta comunale n. 45 del 22/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il P.I.A.O. - Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, ai sensi dell’art. 6 del 
decreto-legge n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021; 

questo Comune non è strutturalmente deficitario, in base ai risultati di gestione di cui al rendiconto 
della gestione 2023; 

 
RITENUTO, al fine di garantire la piena operatività del servizio economato, provvedere in merito e 

di individuare dal 16/07/2024 il dipendente comunale Sig. Di Giorgio Carmelo, quale figura professionale 
idonea a svolgere le funzioni di economo,  

 
DATO ATTO che il dipendente suddetto è attualmente assegnato al II^ Settore Economico-

Finanziario ed è inquadrato nell’Area degli Istruttori del vigente C.C.N.L. – Comparto Funzioni Locali del 
16/11/2022 (ex Categoria C; posizione economica “C3”), con il profilo professionale d “Istruttore 
contabile”; 

 
VISTI: 
il D. L.vo 18/08/2000 n. 267, con particolare riferimento agli artt. 42, 48, 97, 107 e 109; 
il D. L.vo n. 23/06/2011, n. 23, recante: “Disposizioni in materia di federalismo municipale e s.m.ei.; 
il D. L.vo 23/06/2022 n. 118 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

il vigente Statuto Comunale; 
la deliberazione del Consiglio comunale n. 1 del 22/03/2024, con cui è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione semplificato per il triennio 2024/2026; 
la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 05/04/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026; 
la deliberazione del Giunta comunale n. 51 del 24/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 

“Approvazione del P.I.A.O. - Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, ai sensi dell’art. 6 del 
decreto-legge n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021”; 

gli atti d’Ufficio; 

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del citato D. L.vo 
18/08/2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario generale, quale 
Responsabile ad interim del I^ Settore e nonché il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal 
Responsabile del II^ Settore; 

Con voti unanimi: 

D E L I B E R A 

La premessa è parte integrante e sostanziale e qui si intende integralmente riportata e trascritta; 

Di individuare e nominare, dal 16/07/2024, Economo comunale il dipendente comunale Sig. Di Giorgio 
Carmelo, dando atto che il dipendente suddetto è attualmente assegnato al II^ Settore Economico-Finanziario 
ed è inquadrato nell’Area degli Istruttori del vigente C.C.N.L. – Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022 
(ex Categoria C; posizione economica “C3”), con il profilo professionale d “Istruttore contabile”; 

Di disporre che l’economo comunale provveda a rendere il conto della propria gestione, con le modalità e sui 
modelli previsti per legge, da trasmettere alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti, entro 
60 giorni dall’approvazione del rendiconto;  

Di trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei Conti – Sezione Giurisdizionale competente per 
territorio, ai fini dell’aggiornamento dell’anagrafe degli agenti contabili; 

Di dare atto che il rendiconto dell’economo comunale dovrà essere "parificato" dal responsabile del servizio 
finanziario che ne attesterà la correttezza e la congruenza con le scritture dell’ente;  

Di trasmettere copia della presente deliberazione al dipendente comunale, Sig. Di Giorgio Carmelo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. L.vo n. 267/2000.

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N° 85 DEL 10/07/2024  
 
Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  IL PRESIDENTE 
dott.Giuseppe Longo  dott.De Paolis Agostino 

 
 

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E 

Il sottoscritto Responsabile delle Pubblicazioni A T T E S T A che la presente deliberazione in data odierna 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
Sig. Antonio FRANCOLINO 

 
 

S I  A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’Abo Pretorio, è stata comunicata in elenco ai 
Signori Capi Gruppo consiliari ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. 

 
 
 

D I C H I A R A Z I O N E  D I  E S E C U T I V I T A’ 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che la presente Delibera di Giunta è  Dichiarata 
immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) in data  10/07/2024 

Accadia, lì 10/07/2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.Giuseppe Longo 
 


